附件2
援企稳岗--“四上”企业社保补贴

常见问题解答
问1：援企稳岗--“四上”企业社保补贴与3月份开通的南山区援企稳岗补贴企业是否为同一个项目，有何区别？

答1：根据南山区加大援企稳岗力度的最新规定，“对按政府要求有序组织员工复工复产、恢复经营且不裁员或少裁员的辖区‘四上’企业，按其2020年2至7月企业实际缴纳社保金的的10%给予补贴，单个企业最高不超过120万元。”本次的援企稳岗--“四上”企业社保补贴根据最新政策制定，是在南山区援企稳岗补贴基础上的修订延伸，“四上”企业社保补贴期由2月份延长至2-7月份。
问2：申报南山区援企稳岗补贴，企业需具备哪些条件？
答2：企业须同时符合以下条件：（1)须为南山区“四上”在库企业；（2）企业已按政府要求有序组织员工复工复产并恢复生产经营，且申报补贴期未裁员或裁员率低于5.5%；（3）申报企业已按月正常缴纳社保费，可在申报期内分批提出申报，每家企业申报不超过两次。
问3：项目可申请补贴期较长，企业如何安排申报？
答3：企业已按月正常缴纳社保费后，可在申报期内分批提出申报，每次可申报多个月份，每家企业申报不超过两次。为减少企业申报工作量，每月可申请补贴金额低于1000元的企业，建议待获取7月份缴费证明后再合并一次性申报。

问4：援企稳岗--“四上”企业社保补贴中各个月份如何界定企业少裁员？
答4：参照《关于做好疫情防控期间有关就业工作的通知》人社部明电［2020］2号的指示精神，将裁员率标准放宽到不高于上年度全国城镇调查失业率控制目标，2019年度全国城镇调查失业率控制目标为5.5%。即:企业2月份参保人数与1月份参保人数相比较，如有减少，减少比例不得高于5.5%，企业3月份参保人数与1月份参保人数相比较，如有减少，减少比例不得高于5.5%，依次类推，达到不裁员或少裁员条件的月份可申报资助。

问5：裁员率不符合申报条件的月份，是否需要在《援企稳岗--“四上”企业社保补贴申请书》中填报当月社保缴纳数据及上传当月社保缴费证明？

答5：为保证申请书社保缴纳数据填报完整，企业需填报2-7月各个月份的社保缴纳数据及上传当月社保缴费证明，如因当月社保未扣费或社会保险专用收据未打印暂时无法申请（如6月、7月），则所在月份暂无需填报数据及上传社保缴费证明，待下次申请时再行填报。
问6：已经申报过2月份援企稳岗补贴的企业，3-7月份如何安排申报？

答6：已申报过2月份补贴的企业，不得重复申请2月份补贴，无需重复上传2月份社保缴费证明。企业3-7月份补贴可在申报期内提出申报，每次可申报多个月份，每家企业申报原则上不超过两次。

问7：企业缴纳的2-7月份社保费，其中员工个人缴纳部分可以申请补贴吗？补贴标准是多少？
答7：不包括。补贴标准为2020年2-7月份社保减免后企业实际缴纳社保金额（单位缴交部分）的10%，每家企业每月不超过20万元，总额不超过120万元。

问8：南山区援企稳岗补贴申报截止时间是？企业已向社保局申请缓交社保，是否会影响申报？
答8：根据政策时效及资金安排，南山区援企稳岗补贴申请受理截止时间为2020年10月16日。为不影响申报，建议申请缓交社保的企业先行补缴2-7月份社保，同时预留时间打印社会保险专用收据，在项目受理期内提出申报。

问9：申报过程中，遇到系统平台的相关问题怎么解决？
答9：可电话咨询业务平台技术支持电话86581635，40016162891或区人力资源局业务电话：86628407，86218169，协助解决。
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